

دراية تعلن عن نتائج مالية مستقرة للربع الأول من السنة المالية 2025 مع استمرار نمو الأصول المدارة واستقرار الإيرادات الرئيسية

صافي الدخل	الدخل التشغيلي	إجمالي الأصول تحت الحفظ	إجمالي عدد حسابات العملاء
مليون \$ 22-% على أساس سنوي	مليون \$ 6-% على أساس سنوي	مليار \$ 20+-% منذ بداية السنة	بالآلاف 4+-% منذ بداية السنة
106	209	36.4	555

الرياض، 13 مايو 2025 — أعلنت شركة دراية المالية (دراية، الرمز في سوق تداول: 4084) اليوم عن إجمالي دخل تشغيلي بلغ 209 مليون \$ خلال الربع الأول من السنة المالية 2025، بانخفاض نسبته 6% على أساس سنوي، ويعود هذا التراجع بشكل أساسي إلى انخفاض القيمة العادلة الغير محققة للاستثمارات في الأدوات المالية من خلال الربح أو الخسارة (FVTPL)، في ظل أداء السوق الضعيف، مقارنةً بالأرباح المسجلة في الربع الأول في عام 2024.

وعلى الرغم من تحديات وتقلبات الاسواق الراهنة نتيجة للحرب التجارية، حافظت الشركة على أدائها المالي المستقر مدعومة بزيادة الإيرادات المتكررة من قطاع إدارة الأصول، إلى جانب تنوع خدمات الوساطة المالية في الأسواق المحلية والدولية.

وقد بلغ الربح التشغيلي 132 مليون \$ خلال الربع، مسجلاً انخفاضاً نسبته 13% على أساس سنوي، متأثراً بانخفاض إجمالي الدخل التشغيلي، بالتزامن مع ارتفاع في المصروفات التشغيلية خلال الربع نتيجة نقل الأسهم المستحقة إلى الموظفين المعنيين بموجب برنامج تملك الموظفين للأسهم (ESOP) والذي يهدف للمحافظة وإستقطاب الكفاءات المميزة.

أما صافي الربح بلغ 106.2 مليون \$ في الربع الأول، بانخفاض نسبته 22% على أساس سنوي، وذلك بعد احتساب حصة الشركة في الخسارة في شركة زميلة - بنك D360 الرقمي. فيما حققت العمليات الرئيسية قبل احتساب حصة الشركة من شركة زميلة صافي ربح بقيمة 130.3 مليون \$ بانخفاض بلغ 11% على أساس سنوي.

السيد محمد الشماسي، الرئيس التنفيذي

"يسرني أن أشارككم نتائجنا للربع الأول، والتي تميزت بنمو ملموس في كافة مؤشرات الأداء التشغيلية الرئيسية، والذي يعكس ثمار استراتيجيتنا المتمحورة حول تعزيز تجربة العملاء وتطوير محفظة منتجاتنا المالية. ولقد نمت قاعدة عملائنا لتصل إلى 555 ألف عميل، بإجمالي أصول عملاء تقارب 55 مليار \$، منها 18.1 مليار \$ أصول مدارة، وهو ما يعكس تزايد ثقة العملاء بمنصتنا وقدرتنا المتنامية على تلبية مختلف احتياجاتهم الاستثمارية.

وقد حقق بنك D360 الرقمي، إنجازاً بوصول عدد عملائه إلى مليون عميل خلال مدة قصيرة، الأمر الذي يعزز من قوة منظومتنا المتكاملة ويفتح آفاقاً واعدة لفرص البيع المتقاطع.

وبالإضافة إلى ذلك، قمنا بوضع سياسة توزيع الأرباح بهدف تقديم عوائد أكثر جاذبية للمستثمرين مع الحفاظ على استراتيجيتنا في تعظيم القيمة المستدامة للمساهمين على المدى الطويل."



السيد بلال بشناق، الرئيس المالي

"حققت الشركة في الربع الأول من عام 2025 أداءً مالياً متميزاً برز الأثر الإيجابي لنموذج أعمالنا المرن. فعلى الرغم من التقلبات السوقية، تمكنا من تحقيق إيرادات رئيسية قوية، مدفوعة بارتفاع إيرادات الوساطة مما يؤكد على تنوع وربحية نشاط التداول لدى الشركة بشكل عام.

في حين واصلت الأصول المدارة نموها الملحوظ خلال هذا الربع، ما أسفر عن زيادة قدرها 36% في رسوم الإدارة على أساس سنوي، والتي حدثت من التراجع في إيرادات رسوم الأداء ورسوم الاشتراكات.

كما نجحنا في الحفاظ على نسبة التكلفة إلى الدخل والتي بلغت 37%، مع استقرار صافي الدخل التشغيلي على عند 131.9 مليون ₪ مقارنة بالربع السابق، محققين بذلك هامش ربح تشغيلي متميز بنسبة 63%. تعكس هذه المؤشرات التزامنا المستمر بتطبيق أعلى معايير الانضباط التشغيلي وتحقيق ربحية مستدامة على المدى الطويل."

أبرز نتائج الأعمال للربع الأول لعام 2025

- ارتفع عدد حسابات العملاء بمقدار 22 ألف حساب جديد خلال الربع، أي بنسبة نمو بلغت 4% على أساس ربعي، ليصل الإجمالي إلى 555 ألف حساب.
- سجل نشاط التداول مرونة نسبية، متراجعاً بنسبة أقل من السوق.
- ارتفعت قيمة إجمالي الأصول تحت الحفظ بنسبة 20% على أساس سنوي، لتصل إلى 36.4 مليار ₪.
- زادت قيمة إجمالي الأصول المدارة بنسبة 5% على أساس سنوي، لتبلغ 18.1 مليار ₪.
- بلغ صافي الربح 106 مليون ₪ للربع الأول من عام 2025، محققاً عائداً على متوسط حقوق الملكية بنسبة 42.3%.
- انخفض إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة 6% على أساس سنوي ليصل إلى 209 مليون ₪.
- بلغت نسبة التكلفة إلى الدخل 37.0%.

سجل إجمالي الدخل التشغيلي انخفاضاً بنسبة 6% على أساس سنوي ليصل إلى 209.4 مليون ₪ في الربع الأول من عام 2025، ويعود هذا التراجع بشكل أساسي إلى خسائر الاستثمارات الغير محققة نتيجة انخفاض القيمة العادلة الغير محققة للاستثمارات في الأدوات المالية من خلال الربح أو الخسارة (FVTPL)، في ظل أداء السوق الضعيف، مقارنةً بالأرباح المسجلة خلال الفترة المماثلة من عام 2024. غير أن قطاعات الأعمال الرئيسية واصلت إظهار مرونة جيدة في مواجهة تقلبات السوق، مستفيدةً من تنوع مصادر الإيرادات وارتفاع الإيرادات المتكررة:

- شهدت إيرادات قطاع **الوساطة المالية** نمواً بنسبة 6% على أساس سنوي و8% على أساس ربع سنوي، متجاوزة حاجز 134 مليون ₪.

فقد ارتفعت إيرادات الوساطة في الأسواق المحلية والدولية (باستثناء التداول بالهامش) بنسبة 3% على أساس سنوي، متجاوزة حاجز 125 مليون ₪.

كما حققت الإيرادات من طول التمويل بالهامش المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية نمواً لافتاً بنسبة 64% على أساس سنوي خلال الربع الأول من عام 2025، لتصل إلى نحو 9 ملايين ₪. ويعود هذا النمو الملحوظ إلى تحسن صافي هوامش الربح نتيجة انخفاض تكاليف التمويل، فضلاً عن ارتفاع حجم محفظة التمويل بالهامش بنسبة 7%، والذي بلغت قيمتها حوالي 1.5 مليار ₪ بنهاية الربع.



- شهدت إيرادات قطاع **إدارة الأصول** تراجعاً بنسبة 22% على أساس سنوي لتصل إلى 27 مليون SAR ، ويرجع ذلك بصفة أساسية إلى انخفاض عائدات رسوم الأداء، نتيجة ضعف العوائد السوقية، وانخفاض رسوم الاشتراك جراء الحملة الترويجية المتعلقة بيوم التأسيس السعودي. وبالرغم من هذا، ارتفعت رسوم الإدارة بنسبة 36% على أساس سنوي خلال الربع الأول من عام 2025، في ضوء النمو الملموس في إجمالي الأصول المدارة، الأمر الذي يؤكد على قوة واستقرار مصادر الإيرادات المتكررة ضمن قطاع إدارة الأصول.
- فقد ارتفعت الأصول المدارة نمواً بنسبة 5% على أساس ربع سنوي و43% على أساس سنوي لتبلغ 18.1 مليار SAR بنهاية الربع الأول من عام 2025 م، مدعومة بتدفقات صافية قوية رغم التحديات السوقية الراهنة. وبرز هذا النمو بشكل خاص في صناديق الاسواق العامة، التي شهدت زيادة لافتة بنسبة 17% على أساس ربع سنوي، مدفوعة باشتراكات جديدة صافية بلغت قيمتها حوالي 680 مليون SAR ما يعزز الأساس المتين لتحقيق النمو المستدام في المستقبل.
- حافظ **الدخل من العمولات الخاصة** على استقراره النسبي على أساس سنوي عند مستوى 41 مليون SAR مدعوماً بارتفاع قوي بنسبة 28% في إجمالي حجم الأصول تحت الحفظ (AUC) التي تجاوزت 36 مليار SAR بنهاية الربع الأول من السنة المالية 2025، رغم تأثر الإيرادات الإجمالية بانخفاض أسعار الفائدة.
- بلغت إجمالي المصروفات التشغيلية 78 مليون SAR في الربع الأول من عام 2025، بزيادة قدرها 10% على أساس سنوي، وذلك بسبب التوسع في نطاق الأعمال، ومواصلة الاستثمار في البنية التقنية والمبادرات الاستراتيجية. إضافة إلى ذلك، وبموجب برنامج ملكية الأسهم للموظفين (ESOP)، والذي يهدف إلى المحافظة وإستقطاب الكفاءات المميزة، قامت الشركة خلال الربع بنقل الأسهم المستحقة إلى الموظفين المعنيين والتي بلغت تكلفتها مبلغ 8.6 مليون ريال (مصروفات غير نقدية) من إجمالي التكاليف المتعلقة بالموظفين. وعلى الرغم من هذا، واصلت الشركة إدارة التكاليف بطريقة فعالة ليلبغ معدل التكلفة إلى الدخل 37.0%.
- فيما سجلت ذرية خسارة قدرها 24 مليون SAR من استثماراتها في الشركات الزميلة، على وجه التحديد من استثماراتها في بنك D360 الرقمي، والتي تعكس حصة الشركة في نتائج عمليات الشركة الزميلة التي يتم احتسابها باستخدام طريقة حقوق الملكية. وتأتي هذه الخسارة وفقاً للتوقعات، حيث إن البنك في مرحلة النمو الأولية في المراحل التالية لحصول البنك على الترخيص باطلاق عملياته التجارية خلال شهر ديسمبر 2024، والذي يتطلب استثمارات استراتيجية في تطوير منصة البنك والقدرات التشغيلية إضافة إلى الأنشطة التسويقية.
- بلغ صافي الربح لهذه الفترة 106 ملايين SAR ، مسجلاً انخفاضاً بنسبة 22% على أساس سنوي، غير أنه حافظ على استقراره النسبي على أساس ربع سنوي، مدعوماً بهامش صافي ربح قوي تجاوز نسبة 50%.

المقاييس المالية والتشغيلية المختارة للربع الأول من عام 2025

مليار SAR	الربع الأول 2025	الربع الرابع 2024	نسبة الفارق
المقاييس التشغيلية الرئيسية			
إجمالي عدد حسابات العملاء، بالآلاف	555	532	4%
إجمالي الأصول تحت الحفظ، مليار ريال	36	30	20%
إجمالي الأصول المدارة، مليار ريال	18	17	5%

¹ تشمل الأوراق المالية والنقد



مليون ₭	الربع الأول 2025	الربع الرابع 2024	نسبة الفارق	الربع الأول 2024	نسبة الفارق
المقاييس المالية الرئيسية					
الدخل من الوساطة المالية	134	125	+8%	127	+6%
الدخل من إدارة الأصول	33	39	-17%	42	-22%
الدخل من العمولات الخاصة	42	48	-12%	43	-1%
الربح المحقق من الاستثمارات وغيرها ²	(0)	20	لا ينطبق	9	لا ينطبق
إجمالي الدخل التشغيلي	209	233	-10%	222	-6%
إجمالي المصروفات التشغيلية	(78)	(100)	-22%	(70)	+10%
الربح التشغيلي	132	133	-1%	152	-13%
الحصة من الخسارة في شركة زميلة	(24)	(26)	-8%	(11)	+119%
الربح قبل الزكاة	109	109	0%	143	-23%
الزكاة	(3)	(2)	+69%	(6)	-53%
صافي ربح الفترة	106	108	-1%	136	-22%
العائد على متوسط حقوق الملكية ³	42.3%	50.2%	-7.9%	48.5%	-6.2%
هامش صافي الربح	50.7%	46.2%	+4.5%	61.4%	-10.6%
نسبة التكلفة إلى الدخل	37.0%	42.9%	-5.9%	31.6%	+5.4%

بالمليون ₭	الربع الأول 2025	الربع الرابع 2024	نسبة الفارق	الربع الأول 2024	نسبة الفارق
الميزانية العمومية					
إجمالي الموجودات غير المتداولة	758	770	-1.5%	646	+17.3%
إجمالي الموجودات المتداولة	531	457	+16.3%	511	+4.0%
إجمالي الموجودات	1,289	1,226	+5.1%	1,157	+11.4%
إجمالي المطلوبات المتداولة	85	152	-43.9%	168	-49.3%
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	120	117	+2.5%	116	+3.7%
إجمالي المطلوبات	205	269	-23.7%	283	-27.6%
رأس المال	499	499	0.0%	162	+207.8%
الأرباح المبفاة	556	429	+29.5%	677	-17.9%
إجمالي حقوق الملكية	1,084	958	+13.2%	874	+24.1%
إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية	1,289	1,226	+5.1%	1,157	+11.4%

² تشمل (الخسارة) / الربح من الأصول المالية بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة، والدخل من الإيجار من العقارات الاستثمارية والدخل من توزيعات الأرباح

³ صافي الربح للأشهر الاثني عشر الماضية/ متوسط حقوق الملكية

سياسة دراية الجديدة لتوزيع الأرباح المالية للسنوات الثلاث القادمة

أقر مجلس الإدارة في 23 أبريل 2025 سياسة جديدة لتوزيع الأرباح تمتد لثلاث سنوات، خاضعة لموافقة الجمعية العامة للمساهمين:

- تلتزم دراية بتوزيع ما لا يقل عن 1.30 ريال سعودي للسهم الواحد للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2025.
 - فيما يخص الربع الأول من عام 2025، اعتمد مجلس الإدارة توزيع أرباح نقدية بقيمة 0.325 ريال سعودي للسهم الواحد.
- أما بالنسبة للسنتين الماليتين المنتهيتين في 31 ديسمبر 2026 و31 ديسمبر 2027، تلتزم دراية بتوزيع ما لا يقل عن 60% من الأرباح السنوية القابلة للتوزيع.
- ستُصرف الأرباح على أساس ربع سنوي، ابتداءً من الربع الأول من عام 2025 وحتى الربع الرابع من عام 2027.
- ويحتفظ مجلس الإدارة بحقه في النظر بتوزيعات إضافية تتجاوز الحد الأدنى الملتزم به، وفقاً للأداء المالي للشركة واحتياجاتها التمويلية والرأسمالية وغيرها من العوامل ذات العلاقة.

المؤتمر الهاتفي للمحللين

ستستضيف الشركة مؤتمراً هاتفياً من أجل عرض ومناقشة النتائج المالية والتشغيلية للربع الأول من السنة المالية 2025 مع المحللين والمستثمرين يوم الأربعاء 14 مايو 2025، في تمام الساعة 3:00 عصراً بتوقيت الرياض (12:00 ظهراً بتوقيت لندن، 4:00 عصراً بتوقيت دبي، 8:00 صباحاً بتوقيت نيويورك).

لمزيد من التفاصيل عن هذه الفعالية، وعن كيفية المشاركة، نرجو التواصل مع إدارة علاقات المستثمرين عبر البريد الإلكتروني التالي: investor.relations@derayah.com

معلومات إضافية

ستتوفر البيانات المالية للربع الأول من السنة المالية 2025، وإصدار الأرباح، والعرض التقديمي التفصيلي للنتائج، إضافة إلى ملحق البيانات المالية، للمستثمرين والمحللين عبر الموقع الإلكتروني المخصص لإدارة علاقات المستثمرين بشركة دراية المالية على الرابط: www.ir.derayah.com

بيانات الاتصال - المستثمرون المؤسسون

غيدا عبید

ghida.obeid@derayah.com

